D 75ra

4066 Democritus ...fertur] Zitat? 4068 Boecius ...prologi] Zitat 4083 Vnde Boecius] Zitat

4066 tradisse] Sic. D pro tradidisse?

4105 quibus omnibus colligitur quam magne utilitatis est illa una septem
arcium liberalium que uocatur musica, dum speculatiua applicatur ad
practicam.

4110 Recolligendo iam que dicta sunt, apparent aliqui modi excitandi
dormientes a sompno peccati; primus est uirtute melodie musicalis
modis predictis; secundus est per allegaciones / ex sacra scriptura
4115 acres et cominatorias, de quibus patet in precedenti leccione; tercius
est per allegaciones suaues et promissorias ex eadem; quartus est per
apparencias uel rationes efficaciter persuasorias ex scriptura uel
undecumque sumptas. Quibus adduntur adhuc tres modi. Primus est
4120 dissolutorius rationum et persuasionum quibus tamquam funibus
ligantur soporati in peccatis. Secundus est per inmissionem penalis
miserie et tribulacionis que dormientibus in peccatis sepe dant
intellectui et excitant eos ad penitencie statum, iuxta illud Psalmi:
Imple facies eorum ignominia, et querent nomen tuum, Domine.
4125 Tercius est per redundanciam diuine beneficencie peccatori
continuatam. Exemplum ponit Wilhelmus Pisiensis in libro suo de
uniuerso de quodam magno et potenti uiro male uite qui, cum
nichilominus in omnibus prosperaretur et omnia que uoluit obtineret,
tandem mira prosperitate cogente, cogitare cepit intra se: ‘Vnde mihi
4130 hec cum sim peccator?’ Et adiecit dicens: ‘Vere, Domine Deus, ecce
magnitudine beneficencie tue conclusisti mihi, habeas ergo me tibi de
cetero conclusum.’ Et sic excitatus fuit ille a sompno scelerate uite ad
uigiliam iusticie, hec ibi sentencionaliter. Isti sunt septem modi quibus
dormientes in peccatis ab extrinseco excitantur ad diem iusticie. Et qui
4135 tot modis excitari non potest, non solum dormit sed simpliciter
mortuus est. Preter quos modos istos sunt adhuc duo modi quibus
quandoque tales dormientes / eciam euigilant quasi ab intrinseco.
Primus est quando peccator conuertit consideracionem suam super
dignitatem et condicionem humane nature et super uilitatem et
4140 turpitudinem peccati in se. Et sic hac consideracione motus incipit
quodammodo euigilare per attricionem. Secundus modus euigilacionis
ab intrinseco est per internam et supernaturalem mocionem. Que
quidem mocio nisi concurrat, nullus sompno mortalis peccati
oppressus uiribus naturalibus resurgere potest uel se a tali sompno
excitari nec aliquis alius ipsum expergefacerere potest sine spirituali Dei
4145 adiutorio tangente intrinsecus dormientem et caliginem peccatorum
que sompnum inducit dissolvente et consumente, et hoc igne infuse
caritatis recte sicut per calorem naturalem consumptis fumis quibus in
sompno naturali sensus ligantur, homo euigilat. Ita in proposito
ymaginandum est de euigilacione ab intrinseco igne caritatis

D 75rb

D
75va

4118 Imple... Domine] Ps. 82:17. 4120 Wilhelmus...4121 uniuerso] Zitat

4117 intellectui] Sic. D DAT in o MSS?

	remouente causam sompni spiritualis in peccatis. Vnde patet quod siue aliquis euigilet a sompno infidelitatis ad uigiliam ueritatis siue a sompno culpe ad diem iusticie, siue a sompno uite mundalis ad auroram uite spiritualis, siue a sompno huius uite mortalis ad illam perfectissimam uigiliam uite immortalis, totum diuine uirtuti spirituali attribuendum est.	4145
	Sequitur SALOMON, PACIFICUS ET AMABILIS DOMINI etc. Hic beatus Ieronimus tangit in quodam generali continenciam librorum sapiencialium, et maxime trium librorum quos Salomonem constat composuisse. Hoc dico propter librum sapiencie qui non attribuitur consequenter Salomoni, / sed secundum Ieronimum Philoni cuidam Iudeo in greca eloquencia erudito. Liber uero Ecclesiasticus compositus est a quodam Ihesu filio Syrach, ut patet in prologis illorum librorum. Quantum ergo ad tres libros sapienciales quos Salomon composuit, dicit Ieronimus sic literaliter SALOMON, PACIFICUS etc. Sicut dicitur Ysidorus in glosa in principio Ecclesiastes tribus nominibus uocatus est Salomon, uidelicet Salomon, id est pacificus, quia sicut dicit 3 ^o Reg. 4 ^o pacem habuit in regno suo ex omni parte in circuitu. Secundo uocatus est Ydida, id est dilectus Domini, quia sicut dicitur 2 ^o Reg. 12 ^o , Natan propheta uocauit nomen eius amabilis Domino eo quod Dominus diligeret ipsum. Tercio uocatus Coeleth hebrayce quod est Ecclesiastes grece et concionator latine, quia eius sermo seu doctrina est ad concionem, ad congregacionem populi siue ad uniuersos, non solum ad unum. Et iuxta hec tria nomina Salomon composuit tres libros seu tria uolumina, scilicet librum Prouerbiorum, in quo docet incipientes uel paruulos; librum Ecclesiastes, in quo docet proficientes et maturos; librum Canticorum, qui pertinet ad perfectos. De hiis plenius audietis a uenerabili patre et doctore qui in breui incipiet libros istos sapienciales, in quorum primo, hoc est in libro Prouerbiorum, ut dicit hic Ieronimus: SALOMON MORES CORRIGIT, supple paruulorum, quia crebro ibi loquitur quasi ad filium. In Ecclesiaste uero NATURAM DOCET, id est ostendit que sit quasi naturalis condicio et generalis omnis creature, maxime / sensibilis et mundane, cum dicit: <i>Vanitas uanitatum omnia uanitas</i> , quasi dicat omnis creatura est quodammodo inanis et uana, id est uariabilis et caduca, quoniam est de se in nichilum labilis. Vel dicit creaturam uanam esse ex eo quod amatores mundi non inueniunt nec consecuntur eaque species; decor et dulcor creature peccatoribus illudendo forinsecus ostendit et policetur. Vel tercio ex eo creatura uana dici potest, quia omnis creatura fallit in se	4150
D 75vb		4155
		4160
		4165
		4170
		4175
D 76ra		4180

4160 Sicut...4179 uanitas] *cf.*: Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 17vb-18ra. | Ysidorus...glosa] Zitat. Is what follows a quotation of GO? in²...4161 Salomon¹] *vid.* Ecc. 1:1. 4162 3o...4o] Zitat 4164 2o...12o] Zitat 4178 Vanitas...4179 uanitas] Ecc. 1:2.

4185 ultimate confidentem seu se finaliter diligentem. Item quarto alia
 racione potest omnis creatura dici quedam inanitas, quia intellectualis
 oculus sistere non debet in quacumque creatura, sed debet eam in
 contemplando quasi uacuum et inane pertransire, ita ut intellectus
 utatur omni creatura ad cognoscendum et diligendum Deum, tamquam
 4190 speculo uel berillo, in quo non sistit uisus, sed penetrat in obiectum
 translucens, ita quod creatura sit medium uidendi, non terminus. Hiis
 ergo consideracionibus motus potest Salomon dixisse de omni
 creatura quod est quedam inanitas.

Sequitur tunc ECCLESIAM IUNGIT ET CHRISTUM. Hoc est in libro
 4195 qui dicitur Cantica Canticorum, mystice designat ecclesias uirtutibus
 consummatam et ueri sponsi sui, scilicet Christi, amplexibus
 copulatam diligere solum ipsum et in ipsius amore languere. Et idem,
 supple liber, SANCTARUM NUPTIARUM DULCE CANIT EPYTALAMIUM.
 Epytalamium dicitur canticum quod cantatum super thalamum, id est
 4200 super sponsi et sponse cubiculum, ab ‘epy’ quod est supra et
 ‘thalamus,’ lectus. Vnde Ysidorus primo Ethymologiarum:
 Epythalamia / sunt carmina nubencium que cantantur a scolasticis in
 honorem sponsi et sponse. Et primo tale carmen Salomon edidit in
 laudem sanctarum nupciarum, id est sancte coniunccionis Christi et
 4205 ecclesie, quam quidem amorosam et inseparabilem coniunccionem
 designat Salomon per sacramentalem copulam maris et femine seu
 carnalem sponsi et sponse amorem. Sicut enim in aliis sacramentis per
 ea que exterius geruntur, spirituale aliquid figuratur, sic et in
 sacramento matrimonii per coniunccionem maris et femine coniunccio
 4210 Christi et ecclesie figuratur, iuxta illud apostoli Ad Eph. 5^o:
Sacramentum hoc magnum est. Ego autem dico in Christo et ecclesia.
 Et de quo sanctus Thomas dicit 4^o Contra gentiles: “Credendum esse
 quod nubentibus per hoc sacramentum gracia conferatur, per quam ad
 unionem Christi et ecclesie pertineant, quia alias non uideretur
 4215 quomodo hoc sacramentum efficeretur quod figurat, nisi per illud gracia
 spiritualis conferretur nubentibus qua fit unio ecclesie ad Christum.
 Quia igitur per coniunccionem maris et femine coniunccio Christi et
 ecclesie designatur, oportet autem quod figura figurato correspondeat.
 Coniunccio autem Christi et ecclesie est unius ad unam perpetuo
 4220 habendam. Est enim una sola uere colencium Deum ecclesia
 secundum illud Canticorum 6^o: *Vna est columba mea, perfecta mea, a*

D 76rb

4195 mystice...4197 languere] *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 18ra. **4199** Epytalamium...4205 ecclesie]‡ *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 18ra. **4201** Ysidorus...Ethymologiarum] Zitat **4211** Sacramentum...ecclesia] Eph. 5:32. **4212** Thomas...gentiles] Zitat **4221** Vna...mea²] Cant. 6:8.

4214 pertineant] pl. in o MSS? bride & groom?

- qua numquam Christus ipsius sponsus separabitur, secundum quod ipse attestatur Mathei ultimo: *Ecce ego uobiscum sum usque ad consummacionem seculi*; et ulterius semper cum Domino erimus, ut dicitur primo ad Thess. 4^o. Necesse est igitur quod matrimonium secundum quod est ecclesie sacramentum sit coniunctio unius ad unum causa prolis indiuisibiliter habendam. Hoc quod dicitur unius ad unam pertinet / ad fidem qua unus uir uni uxori astringitur et obligatur. In quantum uero matrimonialis coniunctio habet indiuisibilitatem et animorum consensum et carnale commercium et prolis effectum, plene dicitur sacramentum magnum coniunctionis Christi et ecclesie, in qua quidem coniunctio est consensus per fidem et caritatem, est carnale commercium per unionem filii Dei ad humanitatem, est proles dum uirtute huius sanctissime unionis ex filiis ire fiunt filii Dei per baptismum uel quando eadem uirtute mediante uerbo predicacionis infideles conuertuntur ad fidem, uel redeunt ad ecclesiam, uel peccatores conuertuntur ad iusticiam. Hiis quatuor modis ecclesia generare consuevit spiritualiter filios sponso suo Christo ipso ipsam spirituali influencia fecundante, sine qua sterilis est ad prolem quocumque quatuor dictorum modorum generandam. Verum est quod quamuis sancta mater ecclesia forte hodie fecundior sit primo modo generandi filios Christo, et hoc propter multitudinem fidelium coniungatorum, tamen non sic aliis tribus modis, ymmo uidetur iam quasi sterilis facta, maxime quantum ad generacionem filiorum Dei ex conuersione infidelium et reuersione hereticorum. In quo tamen quandoque fecundissima erat, uidelicet tempore sue iuuentutis, quo floruit sancta conuersio et uiguit efficax ueritatis predicacio, quasi quodammodo iam uetula facta sit ecclesia.
- Hiis dictis quia tactum est de sancitate et triplici bono coniugii pertinenter hic queri posset utrum existentibus tribus bonis matrimonii, scilicet fide, prole et sacramento, quodlibet eorum excuset actum coniugii a peccato. Ad quod dubium cursorie transeundo respondetur breuiter per duas proposiciones, quarum prima est quod si coniuges / conuenirent non ratione prolis nec debiti reddendi, sed tantum intencione significandi Christi et ecclesie coniunctionem, peccarent. Racio est quia usus sacramenti debet ex intencione recipientis ordinari ad finem intrinsecum, et non extrinsecum, quia ad finem extrinsecum sufficit ordinacio ex intencione instituentis, ut uerbi gratia: si aliquis baptizarent aliquem principaliter ad significandum sepulturam Christi, et non propter absolucionem a peccatis, peccaret. Sic uidetur in proposito quod propter illa que

4223 Ecce...4224 seculi] Matt. 28:20. 4225 primo...4o] Zitat 4234 ex... 4235 ire] Eph 2:3.

4227 unum] *Sic. D* unam? 4259 baptizarent] *Sic. D* why pl.?

matrimonio sunt intrinseca, utendum sit eo et non propter extrinsecum quod significat, quamuis eciam ad hoc significandum tamquam ad finem extrinsecum sit matrimonium institutum. Secunda propositio
 4265 est quod actus coniugalis intencio prolis uel debiti reddendi concurrentibus circumstanciis aliis oportunis factis a peccato excusatur. Probacioni huius propositiois non oportet multum insistere, quia clara est et consequenter confessa apud omnes doctores, quia si secus esset, aliquid peccatum caderet sub precepto, cum
 4270 scriptum sit in Genesi: *Crescite et multiplicabimini*. Item Christus personaliter honorauit nuptias, ut patet ex hystoria euangelica. Excusatur ergo talis actus ex circumstantia prolis tamquam debiti finis ne sit malus malicia culpe. Si uero alicubi reperiatur actus dici malus, hoc est malicia pene, uel alicuius defectus uel uehementis seu
 4275 absorbentis delectacionis que ex originali culpa processit. Non enim sequitur: hoc est malum uicium uel peccatum, igitur est culpa, quia arguitur a superiori ad inferius sine distincione. Et ideo si racione premissorum talis actus habeat uerecundiam quamdam annexam, tamen non culpam. Quod eciam bonum fidei excuset a / culpa clarum est per illud ad Cor.: *Vir uxori debitum reddat: Similiter et uxor uiro*.
 4280 Propter quod eciam ecclesia ad hoc compellit si ab uno coniugum super hoc requiratur. Sequitur correlarie ex istis contra quosdam sanctarum nuptiarum maculatores quod sic fieri potest coniugalis actus quod sit uite celestis meritorius. Patet quia omnis liber et ellectiuus actus qui sine peccato potest fieri potest elici cum debitis circumstanciis ex caritate; igitur potest fieri meritorie. Communis est nota ex communi doctrina omnium et antecedens similiter; igitur. Cum ex premissis actus coniugalis sit huius patet intentum.

D 77ra

Sequitur HESTER IN ECCLESIE TYPO. In ista particula tangit beatus
 4290 Ieronimus difficultatem quantum ad spiritualem intelligenciam libri Hester qui intitulum a regina Hester, quamuis ipsa eum non composuit sed Mardocheus auunculus eius, ut dicit glosa super libro Hester. Dicit ergo quo ad istum librum Ieronimus HESTER IN ECCLESIE TYPO, quasi dicat liberacio populi Iudayci a dampnacione molita per
 4295 Aman, que liberacio facta fuit per regem Assuerum concurrente et interueniente regina Hester, figurabat liberacionem spiritualem generis humani a tyrannide dyabolica per Dei filium concurrente uirgine racione spiritualis pulchritudinis et puritatis filio Dei in matrem coniunctam, sicut Hester racione singularis formositatis coniuncta fuit
 4300 rei Assuero uel ita quod Assuerus ad instanciam regine Hester liberauit populum Dei ab iniquo Aman. Fuit figura liberacionis populi

4270 Crescite...multiplicabimini] Gen. 1:28. 4271 patet...euangelica] Zitat
 4280 Vir...uiro] 1 Cor. 7:3. 4292 glosa...4293 Hester¹] Zitat

4300 rei] D *perperam pro regi*

- D 77rb Dei a qualibet oppressione iniquorum, intercedente / uirgine gloriosa pro populo ad Christum per regem Assuerum figuratum. INTERFECTO AMAN, scilicet illo qui superbia inflatus eo quod solus postestatem et gratiam uidebatur habere, sub rege opprimere studuit Mardocheum fidelem principi et alios qui sibi genua non flectebant. Ille tyrannus qui figuram dyaboli gessit in ordinato fauore regis nimis, quia usque ad usurpacionem diuinorum honorum sublimatus fuit, turpissime finiuit et periit, ut habetur Hester 7^o capitulo. In quo capitulo apparet quomodo iniquitas Aman et eius superbia tandem suspensa est in patibulo illo quod parauerat humili Mardocheo et sit super iniquum machinatorem, reuersa est maligna cogitacio in pudorem. Iuxta illud Prouerbiorum 26: *Qui fodit foueam incidet in illam*. Est itaque Aman exemplum quod sepe illi quos reges inordinato fauore super omnes exaltant cicius ignominose cadunt et regis odium grauissime incurrunt. Non dixit inaniter de talibus propheta, *Vidi impium superexaltatum sicut cedros Libani, et transiui, et ecce etc.* 4305
- Sequitur PARTEM CONVIVII. Hoc dicit quia Hester faciendo conuiuuium regi apud se procurauit liberacionem populi et ita particeps factus est populus Iudeorum illius conuiuui, recipiens inde leticiam magnam et consolacionem in tantum quod diem illius liberacionis celebrem et festiuum constituerent in posteros in memoriam tanti beneficii diuini, ut habetur Hester 9^o capitulo. 4310
- Sequitur PARALIPOMENON LIBER, INSTRUMENTI VETERIS EPYTHOME, ubi beatus Ieronimus continenciam et utilitatem libri / Paralippomenon transcurrens ita dicit PARALIPPOMENON etc. Sicut dicit Ysidorus 6^o Ethymologiarum ‘paralippomenon’ grece dicitur quod nos ‘pretermissorum’ dicere possumus, quia ea que in lege uel in regum libris obmissa uel non plene relata sunt, in isto libro summatim ac breuiter explicantur. Et dicitur paralippomenon a ‘para’ quod est seorsum et ‘alippo’ uero greco quod est relinquere. Et est paralippomenos quoddam participium grecum passiuum temporis, cuius genitiuus pluralis est paralippomenon, id est pretermissorum uel relictorum. Secundum Hugonem dicitur a ‘para’ quod est preter et ‘ypos’ sub, et ‘mene’ defectus, quasi pretermissorum supplens defectum, propter quod eciam liber iste dicitur EPYTHOME INSTRUMENTI VETERIS; scriptura diuina dicitur instrumentum ab 4315
- D 77va 4325
- 4330
- 4335
-
- 4309** Hester...capitulo¹] Zitat **4313** Qui...illam] Prov. 26:27. **4316** Vidi... 4317 ecce] Ps. 36:35-6. **4323** Hester...capitulo] Zitat **4326** Sicut...4334 relictorum]‡ cfr: Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 18ra. **4327** Ysidorus...Ethymologiarum] Zitat **4334** Secundum Hugonem] Zitat Secundum...4336 defectum] cfr: Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 18ra. **4337** instrumentum...4345 libris]‡ cfr: Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 18ra.
-
- 4318** partem] -tes *Hier* **4331** uero] nomen *B*

‘instruo,’ quia instruit in doctrina fidei et morum et facit infalibiliter fidem et legitimam probationem in hiis que ad Deum sunt, sicut instrumentum publicum in hiis que ad mundum pertinent; uel causas ‘Epythome,’ epythomes in greco, ut ‘penthecoste,’ penthecostes in greco, uel Epythomatis dicitur abbreviatio sermonis ab ‘epy’ quod est supra et ‘thomos’ quod est seccio uel incisio quasi preseccio uel precisio sermonis, quia breui et quasi preciso sermone colligit liber iste pretermissa in aliis libris. Et idcirco est ualde necessarius ad plenam et integram intelligenciam scripturarum maxime historialium et uarie eciam explicantur in eo euangelii questiones, maxime que fiunt de genealogia saluatoris et huiusmodi, ut patet in principio euangelii Mathei.

Sequitur ESDRAS ET NEEMIAS. Ista est ultima particula istius prime partis principalis / huius septimi capituli, in qua particula beatus Ieronimus tangit continenciam et difficultatem libri Esdre, qui apud Hebreos cum sermonibus Neemie in uno uolumine cohartatur, ita quod primus Esdre cum uerbis Neemie unicus liber appelletur. Tercius autem et quartus Esdre a Ieronimo inter apocrypha computantur. Ordinatur autem iste liber immediate post Paralippomenon, sicut dicit Ieronimus in libro De hebraycis questionibus, eo quod idem sit finis Paralippomenon et principium huius libri. Historia uero Thobie precessit historiam libri huius, propter quod quidam Tobyam ante Esdram ordinant. Dicit ergo Ieronimus litteraliter sic: ESDRAS ET NEEMIAS ADIUTOR VIDELICET ET CONSOLATOR, ut dicit Ysidorus septimo Ethymologiarum, Esdras adiutor et Neemias consolator interpretatur. Quodam enim presagio futuri nomina ista illi duo sortiti sunt, quia fuerunt in adiutorium et consolacionem omni populo redeunti post 70 annos de captiuitate babilonica ad Iudeam. Nam et templum Domini ipsi reedificauerunt et opus reedificacionis ex causa intermissum, ut alias dixi, instaurauerunt, ut patet discurrendo per historiam huius libri, qui quidem aliud sonat ad litteram et aliud secundum misticam seu spiritualem intelligenciam designat.

Aduertendum consequenter ut habetur primo Esdre septimo quod ille Esdras ascendet de Babilone et secundum quosdam, ut tangit Vincencius in historiis, ipse fuit Malachias propheta, qui et Esdras uocabatur et dicebatur: *Scriba uelox in lege Domini*. Et hoc ideo quod

D
77vb

4347 questiones...4349 Mathei] *cf.*: Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 18ra. **4348** in...4349 Mathei] Zitat **4353** in...4354 appelletur] *cf.*: Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 18ra. **4357** in... questionibus] Zitat **4361** ut...4368 libri]‡ *cf.*: Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 18rb. **4362** septimo Ethymologiarum] Zitat **4370** primo...septimo] Zitat **4372** Vincencius...historiis] Zitat? **4373** Scriba...Domini] *cf.*: 1 Esd. 7:6.

- D 78ra legem Moysi combustam mabuzardam una cum templo / uelociter reparauit, uel quia quasdam figuras inuenit qui uelociter scribitur. Et potuit esse quod inuenit illum modum punctandi hebraycas litteras ad designandum uocales et earum diferencias quo modo Iudei adhuc hodie utuntur in scripturis saltem biblie ad uelocius et expedicius legendum et scribendum. Verum est quod secundum Ieronimum in principio prologi super libros Regum uidetur non solum nouas apices seu punctaciones tales inuenisse, sed eciam nouos karacteras litterales. Vsque enim ad Esdram eedem erant littere Samaritanorum et Hebreorum, ut dicit Ieronimus ibidem. 4375
- Deinde quia dictum est quod Esdras reparauit libros diuinos combustos, queri potest quomodo hoc fecerit. Aliqui uidentur uelle quod eo modo spiritu prophético quo primarie fuerunt conscripti, quod si uerum est, amplioem et extensioem reuelacionem habuit Esdras quocumque alio propheta. Alii uolunt quod reparauit iuuando se ex reliquiis quibusdam diuinorum librorum ubicumque inuentis et recollectis et ex memoriis forte antiquorum Iudeorum, et ubi non potuit se humanitus iuuare, diuina reuelacio suppleuit. Et hoc uidetur eciam sonare uocabulum reparare. Si tunc totaliter per diuinam reuelacionem recuperasset diuinos libros, cum hoc fuisset magnum miraculum et magnum donum Dei, utique non fuisset in scripturis tacitum, sed magis distincte expressum. 4385
- Secundo queri posset si omnes libros Iudeorum combustos et per Caldeos distractos integre et priori ordine reparauerit. Et uidetur quod non, per quandam glosam 3^o Regum 4^o capitulo, ubi dicitur: *locutus est Salomon tria milia parabolas. Et fuerunt carmina eius quinque milia*. Vbi dicit magister Nycolaus / de Lyra quod non tot parabole continentur in hoc parabularum uel prouerbiorum quem nos habemus, nec tot uersus habet in hebreo, nec tot carmina epythalamica continentur in Canticis canticorum. Et sic uidetur quod integre reparauerit omnes libros, nisi dicatur quod liber parabolarum Salomonis sic fuerit factus et collectus, uidelicet quod uerba notabilia que ipse diuersis locis et temporibus protulit, aliqui audientes redigebant in scripturis. Et quod sic, postea ex diuersis scripturis fuerit ille liber incomplete collectus. Sed quidquid sit, de hoc remanet difficultas de numero carminum suorum. Item 3^o Regum ubi supra dicitur quod *procedebat sapientia Salomonis sapientiam omnium* 4390
- D 78rb 4405
- 4410

4379 in...4380 Regum] Zitat **4398** glosam...capitulo] Zitat glosa? (Lyra--see next sentence) | locutus...4400 milia] 3 Reg. 4:32. **4410** procedebat...4411 hominibus] 3 Reg. 4:30-1.

4374 mabuzardam] Sic. D (?) o MSS? **4375** scribitur] why sg.? o MSS? **4403** Et...4404 libros] non fehlt? **4410** procedebat] Sic. D *perperam pro pre-*

orientalium et egipciorum et erat sapiencior cunctis hominibus etc. Et quia orientales et egipcii uocabant potissime astronomie et mathematicis scienciis, quare uidetur non inuerisimiliter eciam circa huius ipsum multos libros de artibus conscripsisse. Item dicitur ibidem
 4415 quod Salomon *disputauit super lignis a cedro, que est in Libano usque ad ysopum qui egreditur de pariete et disseruit de iumentis, uolucris, reptilibus et piscibus*. Ille ergo disputaciones uel determinaciones Salomonis de proprietatibus et naturis talium respicientibus humanam utilitatem uel non fuerunt scripte uel, si
 4420 fuerint scripte, fuerunt conbuste per Nabusardan, qui incendit templum, uel alias fuerunt distracte per Caldeos et postea non reparate per Esdram, sicut ut multi alii libri secundum glosam quandam ibidem.

Incidentaliter forte hic dubitat aliquis an sit uerum et quomodo
 4425 sit uerum quod Salomon erat sapiencior cunctis hominibus, ut allegatum / 3^o Regum 4^o capitulo. Respondetur secundum glosam magistri Nycolai de Lyra quod hoc solum intelligitur respectu regum qui fuerunt ante ipsum et erunt post Adam; enim sint sapencior Salomone. Similiter apostoli fuerunt illuminaciores quam aliqui in
 4430 ueteri testamento, ut dicit doctor predictus. Nullus tamen regum fuit similis Salomoni in istis tribus: similis scilicet in sapiencia, in diuiciis et gloria, licet aliqui imperatores fuerunt eo potenciores et aliqui diciores. Sed quid dicent hic Iudei de messia quem expectant adhuc in temporali gloria regnaturum, quomodo ille in istis tribus excedet Salomonem? Ex quo hic dicitur quod nullus regum post Salomonem
 4435 sapiencior eo erit, respondeant ipsi. Ex premissis quodammodo deduci potest correlarie quod Deo non placet christianos occupare se quantumlibet in libris arcium seu scienciarum naturalium siue liberalium.

Secundum correlarium quod uanum est et Deo odibile
 4440 christianos insistere libris diuinationum ex astris uel undecumque uel coniuracionum uel similium arcium. Ista correlaria patent simul, quia nulla alia causa fuisse uidetur quod Salomon sit sapientissimus in omnibus et Moyses erudicus in omni sapiencia egipciorum. Et
 4445 similiter Ioseph et Abraham et ceteri de populo Dei ueteris testamenti, de talibus illo populo libros non scripserunt, uel si scripserunt de prouidente ab eis ablati fuerunt, que inquam fuit causa huius, nisi quod Dominus noluit populum suum studio inutilium uel minus utilium librorum occupari, sed solum in salubris dubio diuinorum librorum

4415 disputauit...4417 piscibus] 3 Reg. 4:33. **4422** secundum...quandam] vague Zitat... **4426** 3o...capitulo] Zitat | glosam...4427 Lyra] Zitat. I think this idea in GO on Ecc. too.

4446 de²] Deo *B* **4449** salubris] -bre? o MSS? | dubio] studio *B*

- D* 78vb insistere ad cognicionem uoluntatis diuine / et agnicionem uere iusticie. Si ergo Deus disposuit remoueri huius de populo suo antiquo quasi carnali et mundano, multo forcius hoc uult de spiritali populo suo, scilicet christiano. Nulli dubium esse debet si tot et tam sapientes ueteris testamenti cognouissent aliquam artem coniuracionis uel pronosticacionis futurum ex astris uel aliunde suis posteris licitam et utilem. Vtique ille populus a suis sapientibus habuisset libros de talibus, sicut gentilis populus a sapientibus suis habuit libros de huiusmodi plurimos. Et ergo non erat possibilis ars solida et notabilis circa huiusmodi uel forte, si qua debilis et exigua erat, possibilis circa talia cognoscebatur tamen ab illis uere sapientibus esse uana et populo Dei multipliciter periculosa et dampnosa. Vnde apparet quomodo quidam uani libris arcium uanitatis studentes non mediocriter peccant dum instabiliorem erroris sanctos patres faciunt suarum supersticionum auctores, dicentes Abraham, Moyses etc. magnos fuisse astrologos et multa per astronomia fecisse, eciam nonnullos supersticionum libros ipsis false attribuere presumunt. Non plus modo de hoc. 4450
- Redeundo ergo ad materiam presentis littere et pro conclusione huius materie recapitulando ea que in prima parte huius septimi capituli dicta sunt, inuenimus quomodo usque huc beatus Ieronimus transcurrit per 24 libros ueteris testamenti, tangendo in generali cuiuslibet continenciam et spiritalis intelligencie difficultatem. Ad ostendendum uerum esse quod dixerat, utpute quod nullus potest ad plenam diuinorum librorum peruenire intelligenciam sine / doctore extrinseco uel intrinseco, quod principaliter in hoc prologo conatus est multis modis ostendere, ut in precentibus patuit. 4455
- D* 79ra Redeundo ergo ad materiam presentis littere et pro conclusione huius materie recapitulando ea que in prima parte huius septimi capituli dicta sunt, inuenimus quomodo usque huc beatus Ieronimus transcurrit per 24 libros ueteris testamenti, tangendo in generali cuiuslibet continenciam et spiritalis intelligencie difficultatem. Ad ostendendum uerum esse quod dixerat, utpute quod nullus potest ad plenam diuinorum librorum peruenire intelligenciam sine / doctore extrinseco uel intrinseco, quod principaliter in hoc prologo conatus est multis modis ostendere, ut in precentibus patuit. 4470
- Sed forte diceret aliquis, cum reperiantur consequenter in biblia ueteris testamenti multo plures libri quam 24, quare beatus Ieronimus non tetigit eciam hic illos? Ad hoc respondet ipse in prologo super libros Regum dicens: similiter fuerint itaque ueteris testamenti libri 22, scilicet Moysi quinque, prophetarum octo, agrographorum nouem, quamquam nonnulli Ruth et Tynoch, id est Lamentaciones, inter agrographa scripticent et hos libros in suo putant numero computando ac per hoc prisce legis esse libros 24 quos sub numero 24 seniorum Apocalpsis Iohannis introducit quarto capitulo, adorantes agnum sedentem in throno et dicentes: *Dignus es Domine Deus noster accipere gloriam et honorem, quia tu creasti omnia et propter* 4475

4479 in...4480 Regum] Zitat 365:52-4 Weber 4486 Dignus...4488 creata] cfr. Apoc. 4:10-1.

4451 disposuit remoueri] libros fehlt? 4459 possibilis] special meaning? o MSS? 4463 instabiliorem] meaning? o MSS? 4483 scripticent] -rent? o MSS?

- uoluntatem tuam sunt creata. Et ita de aliis perfeccionibus Dei et condicionibus laude dignis quas exprimunt isti 24 seniores libri ueteris testamenti. Et subdit ad propositum Ieronimus ubi supra de prologo in libros Regum dicens: ‘hic prologus scripturarum quasi galeatum principium omnibus libris quos de Hebreo uertimus in latinum, conuenire potest, ut scire ualeamus, quidquid extra hos est, inter apocripha esse ponendum.’*
- 4490
- 4495 Pro quorum declaracione aduertendum est quod secundum Hebreos uetus testamentum distinguitur in tres ordines librorum. Primum ordinem uocant legem, secundum prophetas, tercium agrographa. In lege ponunt quinque libros Moyses; in prophetis octo libros qui sunt Iosue, Iudicum, Samuel, Malachim, Isayam, Ieremiam,
- 4500 / Ezechielem, librum duodecim prophetarum; in agrographis nonos libros ponunt qui sunt Iob, tres libri Salomonis, Daud, Daniel, Paralippomenon, Hesdras, Hester. Et dicunt isti libri agrographi, id est sanctorum scripta ab ‘agyos,’ quod est sanctum, et ‘graphe,’ scriptura. Et quamuis hoc nomen communis sit omnibus diuine scripture libris,
- 4505 tamen quia hii 9 libri non habuerunt eminenciam pre ceteris secundum quam agnominarentur, et ideo communi nomine contenti sunt. Alii uero libri qui supersunt, scilicet liber Iudith, liber Thobie, liber Sapiencie, Ecclesiasticus et Pastor, liber Machabeorum, apocriphi dicuntur et in canone non sunt apud Hebreos. Liber quem Ieronimus in prologo super libros Regum uocat Pastor consequenter in bibliis nostris non habetur, sicut nec tercius et quartus Esdre. De libro uero Machabeorum ibidem dicit quod primum reperit in Hebrayce et quod tercius grecus est, quod eciam ex ipso stilo uel sermone probari potest, ut dicit Ieronimus. Sex ergo libri dicti dicuntur apocriphi, id est secreti uel occulti secundum interpretacionem uocabuli. Dicitur enim apocriphus ab ‘apo,’ quod est ‘de,’ et ‘crisis,’ quod est ‘secretum,’ quasi de numero secretorum, uel dicitur ab ‘apo,’ quod est ‘longe,’ et ‘crisis,’ quod est iudicium, quasi longe a iudicio, quia non potest de eo certum haberi iudicium, uel tercio dicitur ab ‘apo,’ quod est ‘ualde,’ et
- 4510
- 4515 ‘criphon’ quod est ‘obscurum.’ Proprie autem apocriphum dicitur scriptum cuius auctor et ueritas ignoratur. Et licet quandoque multa uera contineat, uitatur tamen propter falsa que miscentur uel occulte misceri timentur. Non tamen sic stricte dicuntur isti libri sex apocriphim. / Pro quo aduertendum quod generaliter omnes scripture dicuntur apocriphe ad quas credendum uel tenendum, nec obligat
- 4520
- 4525 ecclesie auctoritas nec noti auctoris probitas nec apparencia rationis nec euidencia diuine reuelacionis. Et tales scripture sunt in multiplici
- D 79rb
79va

4490 supra...4491 Regum] Zitat 4491 hic...4494 ponendum]‡ Weber p. 365

4512 primum] -us?

differencia. Nam quedam reperiuntur iuxta terciam interpretationem
 obscure et inintelligibiles, ut in libro Artis Notorie et in quibusdam
 aliis cartis et libris supersticiosiis. Et hoc consonat tercie 4530
 interpretacioni. Quedam uero sonant manifeste magnam pietatem,
 sanctitatem, religionem et diuina miracula et oracula, et tamen sunt ab
 hereticis uel a pseudo prophetis uel apostolis quorum multi olim
 fuerunt ad irridendum christianos et fabulose conficte, et hoc consonat
 prime interpretacioni. Quedam uero tales scripture apocriphe continent 4535
 meram ueritatem, non tamen constat legitime et sufficienter quod uera
 sint que ibi scribentur. Sicut Augustinus dicit de prophetis uel libris
 Enoch, quod alias allegauit, et talia apocriphe consonant secunde
 interpretacioni eius quod est apocriphum uel ad illam interpretacionem
 reducantur. Patet ergo quomodo tres modi apocriphorum librorum uel 4540
 apocripharum scripturarum distingui possunt iuxta triplicem
 interpretacionem huius uocabuli 'apocriphus' premissam.

CERNIS ME. Postquam beatus Ieronimus ostendit ueteris
 testamenti continenciam et difficultatem per libros eius singulos
 discurrendo, hoc conuertendo sermonem ad Paulinum presbyterum cui 4545
 scripsit hanc epistolam, ostendit primo ardentem affectum suum ad
 sacras scripturas et humiliter ignoranciam suam respectu earum
 confitetur. Secundo uolens explere quod inchoauerat, reuertitur ad
 libros noui testamenti eorum continenciam et difficultatem breuius
 perstringendo, et hoc in illa parte / TANGAM ET NOVUM 4550
 TESTAMENTUM, quia amor uehemens et excessiuus uix seruat
 mensuram et ordinem. Ideo Ieronimus incipiens scribere de
 recommendacione sacre scripture Paulino epistolam accensus amore
 scripturarum scripsit de hoc quasi librum.

D
 79vb

Et sequitur ET TAMEN NON IMPLESSE QUOD VOLUI, quasi dicat: 4555
 licet tantam digressionem in recommendando scripturas sacras
 fecerim, nondum meo desiderio satisfeci declarando earum
 excellenciam, altitudinem et difficultatem sufficienter et digne. Et
 consequenter recognoscendo imperfectum suum quantum ad
 intellectum et affectum subdit dicens: AUDIUMUS TANTUM QUID 4560
 NOSSE ET QUID CUPERE DEBEAMUS, quasi dicat: audiuius aliquantulum
 quid scire debeamus, sed nondum sufficienter sciuius. Audiuius
 quid cupere debemus, sed nondum plene cupiuius, ut potius dicere

4529 Artis Notorie] Zitat **4537** Augustinus...4538 Enoch] Zitats
4543 ostendit...4551 testamentum] *cfr.* Brito, Expositio super epistolam ad
 Paulinum, 18rb. **4555** quasi...4557 satisfeci] *cfr.* Brito, Expositio super
 epistolam ad Paulinum, 18rb. **4559** quantum...4561 debeamus] *cfr.* Brito,
 Expositio super epistolam ad Paulinum, 18rb.

4548 uolens...inchoauerat] *om. K3*

4565 possumus cum psalteria: *Concupiuit anima mea desiderare iustificaciones tuas* quam dicere *concupiuit iustificaciones tuas*. In quo ostendit adhuc in se imperfectionem affectus et consequenter quantum ad imperfectionem sui intellectus dicit in se impleri illud dictum Socratis, 'hoc tantum scio, quod nescio.'

4570 Sed quomodo patuit hoc dictum in beato Ieronimo uel in aliquo impleri, cum qualitercumque sumatur sit falsum, quia si ly 'quod' est pronomen, tunc est sensus quod aliquid scio et idem nescio, quod est falsum. Si uero ly 'quod' est coniunctio, talis est sensus quod scio istam propositionem: ego sum nescius. Ad quam sequitur hec: ego sum non sciens et ultra ad illam sequitur per regulam secundi
 4575 Pythagoras ab aliqua de predicato infinito ad negatiuam de predicato finito, ego non sum sciens, ad quam / sequitur quod nullam propositionem scio. Igitur nec illam ergo sum nescius, quod est contra dictum et sic implicat contradiccionem. Iterum sumendo ly 'quod' ut prius coniunctionaliter, tunc cum illud sophisma Socraticum sit una
 4580 exclusiua, est sensus quod scio me nescire seu nescium esse et nec aliud nec plura scio quam hoc quod est me nescium esse, quod est falsum manifeste. Similiter falsa est hec exclusiua tamen scio quod aliquorum sum nescius. Racio est quia aliud quam me aliquorum esse nescium est a me scitum; igitur. Item quinto si ly 'tantum' non
 4585 sumatur ibi aduerbialiter nec exclusiue sed nominaliter, sensus est hoc tantum scio, id est hoc magnum scio quod ego sum nescius, quasi dicatur magna est et salutaris cognicio sui qua homo cognoscit et recognoscit se nihil scire. Sed contra hominem nihil scire est falsum ut patuit et patebit. Igitur cum falsum sit non ens per Aristotelem, hoc
 4590 nec est magnum nec paruum. Item hoc est incidere errorem Achademicorum de quibus beatus Augustinus in Encheridion ita dicit: utique erat remouenda inueniende desperacio ueritatis que Achademicorum uidetur argumentacionibus roborari apud quos omnis error putatur esse peccatum, quod quidem peccatum uitari non posse
 4595 contendunt nec omnis suspendatur assensio uel consensus ad quodcumque propositionale complexum. Errare quippe dicunt eum quisquis assentit in certis nichilque certi esse in hominum uisus propter indistinctam uel indiscretam similitudinem falsi et ueri. Quasi dicant: qualitercumque apparet et est omnino taliter potest apparere et taliter
 4600 non esse et ergo nulli proportionali / apprehensioni assenciendum est. Et subdit Augustinus dicens: cum istis uero utrum loqui debeamus,

D 80ra

D 80rb

4564 Concupiuit...4565 tuas¹] *cfr.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 18rb. Diese Bibelstelle erwähnt Brito!!!! | Concupiuit...4565 tuas²] Ps. 118:20. **4568** dictum...nescio] Zitat? **4574** regulam...4575 Pythagoras] Zitat? **4591** Augustinus...Encheridion] Zitat

4583 quam] *Sic. D* quod? o MSS?

ignoro qui non solum se nesciuit uicturos in eternum, sed in presenti se uiuere nesciunt, ymmo nescire se dicunt quod nescire non possunt. Nemo enim finitur nescire se uiuere.

Circa ista duo queri possunt. Primo an aliquid uerum sit quod homo nescire non possit; secundo utrum omnis error sit peccatum. Ad primum respondetur probabiliter quod non, quia ex quo anima hominis incipit esse tamquam tabula rasa quantum ad assensus et dissensus, nichil prohibet quod omnem habitum assensuum respectu cuiuscumque propositionis deperdere possit per obliuionem uel per contrarii assensus undecumque induccionem. Item sicut apparet quarto Methaphysice, aliqui errauerunt circa notissimum uerum, scilicet circa primum principium complexum, quod est de quolibet esse uel non esse et de nullo simul. Igitur a forciori circa quodlibet aliud uerum potest homo errare et per consequens uerum potest nescire. Item expertum est quod aliqui inciderunt talem speciem melancolye quod crediderunt firmiter se esse mortuos. Item stat anime fortis intellectualiter apparere omnino circa fortem sicut modo ei apparet, et tamen unionem eius ad materiam esse dissolutam, quamuis adhuc coexistat corpori sicut intelligencia orbi uel aliquo alio modo uiuificatiue; igitur stat sorti dubium esse an uiuat. Item contingit bene apud ualde infirmos uicinos iam morti quod anime eorum iam nesciunt an iam sint separate uel adhuc coniuncte corpori. Et simile in raptis contingit sicut accidit beato Paulo qui de seipso dixit 2^o ad Cor. 2^o.

D
80va

Ad secundum dubium respondet Augustinus / in Encherydeon consequenter ad ea que dicta sunt, dicens quod in rebus in quibus nichil est ad capescendum regnum Dei utrum credantur an non, uel utrum uera sint siue putentur an falsa, in hiis inquam errare, id est aliud pro alio putare, non arbitrandum est esse peccatum, aut si est, minimum esse peccatum atque leuissimum. Et subdit quod eciam talium errores peccata non sint, tamen in malis huius uite computandi sunt que ita subiecta est, scilicet uanitati, ut approbentur hic falsa pro ueris, respuantur uera pro falsis, teneantur certa pro incertis uel incerta pro certis, quod est tanto maius malum quanto magis themerarie sit, excecante uel mala affectione uel consuetudine uel aliqua exili persuasionem quam homo dissoluere negligit. Et quamuis, ut dicit ibi Augustinus, omnis error quanta possumus cura cauendus sit non solum in maioribus, uerum eciam in rebus minoribus, non tamen consequens est quod continue erret quisquis, si aliquid nescit. Et ergo si non omnis error est peccatum uel cum peccato a forciori, non omnis

4611 quarto...4612 Methaphysice] Zitat 4624 2o...4625 2o] Zitat
4626 Augustinus...Encherydeon] Zitat

4637 homo] *iter. D*

nesciencia peccatum est, quia duplex est nesciencia. Quedam eorum que aliquis in quantum est homo uel in quantum est talis status ecclesie obligatur, que nesciencia proprie ignorancia uocatur, uero est
4645 nesciencia simplex sine tali obligatione que, quamuis est mala et fugibilis, non tamen est culpa. Plurimum ergo interest quoad culpam in qua re quisquis erret uel nescientiam habeat. Vnde ille uenerabilis et famosus doc/tor Wilhelmus Parisiensis episcopus in principio sui libri De fide et legibus, loquens de hiis rebus que sciuntur sciencia
4650 diuinalium scripturarum dicit: Hec sciencia que motus diuinorum obsequiorum uereque religionis uiam sola apparit et demonstrat est, cuius solius ignorancia erubescenda est, sicut agit philosophus Apuleius interrogatus, inquit, an scias statuum facere sine robore, respondebis nescio, quia non pudet non esse significum uel
4655 statuarium. Interrogatus autem an scias bene uiuere, non audebis dicere nescio, huiusmodi enim ignorancia adeo ubique dampnata est, ut omnis nacio eam gladio et igne exterminet et profliget. Cum enim omne animal irrationale sciat, ut ita dicam, uiuere secundum quod decet ipsum, quid est maius maiori scilicet dampnacione in genere humano dignum quam ignorancia bene uiuendi? Nolo tamen dici nec
4660 ex premissis intelligi quod aliquis error uel aliqua ignorancia uel nesciencia reddat hominem culpabilem quantum est de se per se uel in quantum est ex parte intellectus. Racio est quia ex potenciis cognoscitis intellectualibus uel sensitiuis, cum sint de suis racionibus formalibus potencie naturales et illibere, non oritur culpa sed cuiuscumque potencie actus denominatur culpabilis. Illa denominacio oritur ex habitudine uel relacione eius ad libertatem uoluntatis obmittentem uel committentem uel imperantem. Hoc sit dictum de illo sophismate socratico / quantum ad sensus ipsius quos uirtus sermonis
4670 pretendit. Consequenter ergo declarandum est ad quem uel ad quos sensus uel quibus consideracionibus illud dictum Socratis HOC TANTUM SCIO, QUOD NESICIO ipse Socrates et eciam beatus Ieronimus dicere potuit in se adimpleri. D 81ra

Vbi aduertendum quod hoc potuit esse triplici consideracione
4675 circa fragilitatem et exilitatem humane cognicionis. Primo quia quod capiendo scire proprie prout distinguitur contra credere et opinari et contra assensum principiorum, paucissima sciunt illi litterati qui sciencias demonstratiuas ignorant, ymmo stat quod multi tales realiter nihil sciant, sed secundum ueritatem solum formidolosos opiniones
4680 habeant de hiis que tenent. Secunda consideracio est quod homo

4648 in...4649 legibus] Zitat 4652 philosophus...4653 Apuleius] Zitat?

4651 apparit] o MSS? 4653 statuum] Sic. D perperam pro -tuam
4662 se¹] D om.p.c.? 4679 solum] solam o MSS?

- quantumlibet doctus infinita nescit et ergo quasi nihil respectiua fiunt scita a nobis ad nescita. Et sic quia tota latitudo nostre nesciencie in infinitum excedit latitudinem scire, circa quodlibet uideretur quod homo secundum aliquem modum potius denominari debeat nescius quam sciosus. Tercia consideracio est quod secucienter et imperfecte uidens consueuit denominari, quandoque non uidens quia modicum uulgariter pro nichilo reputatur secundo phisicorum. Ideo quia pro statu huius mortalis uite homo ualde imperfecte, diminute et obscure cognoscit, iuxta istud apostoli *uidemus nunc per speculum in enigmate* etc. Et illud: nunc *ex parte cognoscimus, ex parte prophetamus*. Cum autem uenerit quod perfectum est, euacuabitur quod ex parte est. Et Ecclesiastes 8^o in fine de imperfectione cognicionis in hac uita dicitur *quantum homo plus laborauerit ad querendum, tanto minus inueniet*.
- D 81rb Pro quorum tamen declaracione aduertendum est quod exiguitas et imperfeccio cognicionis humane pro hac uita plena erroribus consideratur et perpenditur ex quinque. Primo ex parte obiecti sciti uel scibilis, utpote considerando quomodo circa quamlibet rem, quamlibet rem de qua aliquid scimus sunt infinite ueritates quas ignoramus. Et ita respectu nullius scibilis habemus noticiam comprehensiuam nec forte habere possumus. Sed noster intellectus circa quodlibet scitum relinquit sibi infinita dubia et difficultates. Forte dicis, quamuis hoc uerum sit de scibili remoti, non tamen de scibili propinquo et adequato conclusionis scite, ut est uerbi gratia triangulum habere tres equales duobus rectis quod uidetur comprehensiuie sciri per demonstracionem, licet non triangulus. Respondetur quod ymmo demonstracio que sciri facit triangulum habere tres etc. relinquit multas difficultates metaphisicales circa hoc quod est triangulum habere tres, uidelicet an hoc sit quedam res complexa, distincta a triangulo an non, et an sit accidens uel quoddam eternum et huiusmodi. Et per consequens nullum ens nec aqualiter esse aut aliquid significabile complexe scitur per talem denumeracionem comprehensiuie. Secundo attenditur imperfeccio nostre cognicionis ex parte intellectus quantum ad facilitatem decepcionis et multiplicitem fallaciarum quibus decipitur inquisicione ueritatis. Tercio attenditur ex parte assensus quantum ad eius fallibilitatem, quia fere omnis assensus noster ad uerum contingens est absolute fallibilis, quia absolute stat fere omnem talem assensum / intellectu conseruare et non taliter esse qualiter propositio cui assentitur significat. Et dico notanter ‘fere’ propter assensum quo
- D 81va

4687 secundo phisicorum] Zitat? 4689 uidemus...enigmate] 1 Cor. 13:12.
4690 ex¹...4691 est²] 1 Cor. 13:9-10. 4693 quantum...inueniet] cfr. Ecc. 8:17.

4681 respectiua] o MSS? representiua e.g.? 4685 secucienter] o MSS?
4702 remoti] D *perperam pro remoto*

4720 assentit intellectus isti propositioni contingenti 'ego sum' et
 consimilibus. Cum istis dictis stant iste propositiones in sensu
 composito: impossibile est fidei subesse falsum, sciencie falsum
 subesse est impossibile, et huiusmodi. Quarto perpenditur dicta
 4725 imperfeccio ex hoc quod circumscripta auctoritate antiquorum que
 multos decepit et depositis inordinatis affeccionibus et assenciendi
 consuetudinibus, si philozophans solum initatur nude rationi et ultra
 limites euidencie non asseciat, inuenietur quasi tota humana
 philosophia esse uelud quedam fides consuetudinaria et opinio
 formidolosa, ut declarat extense auctor de causa Dei contra
 4730 Pelagianos. Quinto perpenditur considerando quod homo fere nullam
 propositionem scit uel credit quin subtilitate et uiolencia obieccionum
 uel contrariarum argumentacionum sophisticarum et aliarum sit ita
 inuolubilis et intritabilis quod uel in errorem ducatur uel saltem
 soluere et se euoluere sufficienter non possit. Et iste sunt tenebre et
 4735 caligines quibus humanus intellectus eciam respectu clarissimarum
 ueritatum sciencie uel fidei sic obscuratur quandoque quod lumine
 ueritatis in ipso extincto in nocte palpitet dubietatis et erroris.
 Audiuistis ergo consideraciones quibus quasi salsamentis quibus
 amaricantibus adhibitis humane sciencie non inflat, non superbiam
 generat, sed spiritum hominis usque ad hoc humiliat, ut quamtumlibet
 4740 sciens cum Socrate / et cum beato Ieronimo ignoranciam et
 imperfectum humane sciencie confitendo uere dicere possit: HOC
 TANTUM SCIO, QUOD NESICIO.

D
 81vb

Hic multa queri possunt, et primo utrum aliquis ex humilitate
 possit sine peccato se quantumlibet nescium et imperfectum confiteri.
 4745 Patet quod sic, quia non uidetur quod beatus Ieronimus peccauerit ex
 humilitate confitens se nihil scire, iuxta dictum Socratis. Contrarium
 tamen uidetur per Augustinum in libro De natura et gracia dicentem
 quod humilitas collocanda est in parte ueritatis, et non in parte
 falsitatis. Sed dicta confessio absque falsitate fieri non potest; igitur.
 4750 Ad istud dubium respondeo breuiter per talem propositionem quod
 homo quantumlibet sciens et bonus ex laudabili humilitate estimare se
 potest et pronunciare omnibus ignoranciosem et uiliorem. Et ut
 appareat quomodo et quibus consideracionibus hoc fieri possit, est
 4755 aduertendum quod in homine duo considerantur, scilicet illud quod est
 Dei et illud quod est hominis. Dei est quidquid pertinet ad
 perfeccionem uirtutis et cognicionis ueritatis, hominis autem est
 quidquid pertinet ad defectum, culpam et ignoranciam secundum illud

4728 causa...4729 Pelagianos] Zitat? 4738 sciencie...inflat] *cf.*: 1 Cor. 8:1.
 4747 Augustinum...gracia] Zitat

4726 asseciat] *D* *perperam pro* assenciati 4737 quibus¹...4738
 adhibitis] o MSS?

Osee 12^o: *Perdicio tua Israel: tantummodo autem in me auxilium tuum*. Et secundum istud Saluatoris in Euangelio: Ex corde procedens cogitationes male etc. Et istud: Qui mendacium loquitur ex suo uel ex propriis loquitur. Consideratio ergo primo quod homo ex nichilo est, et quantum est de se, in nichilum reuertit. Secundo quod nihil cognicionis uel uirtutis Deo non dante haberent. Sed contrarium inesset de se. Tercio quod sua cognicio et perfeccio relata ad perfeccionem diuinam aut eciam beatorum nullius momenti est / et apparet iuxta illud Ysaie quarto: *Omnnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo*. Quarto considerato quod forte alter est electus a Deo, et non tu, et fortassis aliquid diuinum donum in eo latet in quo te excedet, hiis ergo consideratis homo estimare se potest et pronunciare sine peccato nedum omnibus ignoranciosem et meliorem quinimo et nichil scientem et ualentem, quia quantum est de se ruritet in omnia uicia et habuisset omnium ignoranciam. Et ergo considerando in se quod suum est et in alio quod Dei est, potest se sine peccato et ueraciter confiteri et pronunciare qualiter dictum est. Item aliquis sine falsitate potest se credere et pronunciare omnibus uiliorem secundum defectos occultos quos in se recognoscit, et dona Dei que in aliis latent. Vnde et quedam glosa super illud Philippenses 2^o *superiores se inuicem arbitantes* dicit, modo hoc ita debemus estimare, ut nos estimare fingamus. Sed uere estimemus esse posse aliquid occultum in alio quo nobis superior sit, eciam si quandoque bonum nostrum quo uidemur superiores esse non sit occultum. Et Augustinus in libro De uirginitate dicit estimare aliquos in occulto superiores quibus estis in manifesto meliores. Sic ergo absque falsitate potest aliquis confiteri se per omnia inscium et ad omnia inutilem et indignum quantum ad proprias uires, ut ita sufficienciam suam totam in Deum referat secundum illud 2^o ad Cor. 3^o non quod sufficientes minus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis: *sed sufficiencia nostra ex Deo est*. / Tunc ad rationem post oppositum, quando dicitur quod Ieronimus non potuit sine falsitate dicere cum Socrate: HOC TANTUM SCIO, QUOD NESCIIO, negatur quia declaratum est quomodo multipliciter secundum unum conceptum illud dicere potuit; modo uirtus sermonis est attendenda secundum usum loquencium; igitur. Item potuit homo ad hunc sensum dicere quod de nullo scibili ita certus erat, nullum scibile ita sibi innatum esset sicut est infinitorum nescium esse; hoc enim pertinet ad ea que sunt imperfeccionis humane, quasi diceret: propriissime loquendo solum

4758 Perdicio...4759 tuum] Os. 13:9. **4759** Ex...4760 male] *cf.* Marc. 7:21. **4760** Qui...4761 loquitur] *cf.* Ioh. 8:44. **4766** Omnes...4767 eo] Is. 40:17. **4777** glosa...2o] Zitat | superiores...arbitantes]‡ 2 Phil. 3. **4781** Augustinus...uirginitate] Zitat **4787** sed...est] 2 Cor. 3:5.

4771 ruritet] *D* seruisset *K3^{a.c.}* incurisset *K3^{p.c.}*

hoc est homini euidens et certissimum de hiis que scit. Et hoc breuiter de illo dubio.

4800 Secundo quari potest iuxta tacta in declarando sophisma socraticum, utrum homini in hac uita sit possibilis alicuius rei cognicio comprehensiuua. Tercio posset queri, utrum pro hac uita de aliquo uero possit haberi certitudo et euidencia summa. Quarto, utrum aliquis creatus intellectus possit omnino innescius. Iste questiones pertinent ad prologum sentenciarum.

4805 TANGAM ET NOVUM BREVITER TESTAMENTUM. Ista est secunda pars principalis huius septimi capituli, in qua beatus Ieronimus discurrit nominatim per libros noui testamenti, sicut fecit in parte precedenti de libris ueteris testamenti. Et quantum ad particulam presentis leccionis dicit ita: TANGAM ET NOVUM BREVITER
4810 TESTAMENTUM etc. Ad declarandum qua ratione scripture diuine dicantur testamentum Dei, est aduertendum quod testamentum quantum sufficit in propositio potest sic describi uel notificari, uidelicet quod testamentum est scriptura uel carta testibus seu legitimo testimonio roborata manifestans finalem uoluntatem / et intencionem testatoris uel patrisfamilias quantum ad dispositionem et
4815 distribucionem rerum et ordinacionem qui dicatione eius subsunt. Et secundum talem descriptionem seu acceptionem testamenti tota diuina scriptura est testamentum magni patrisfamilias, scilicet Dei patris. Racio quia in tali scriptura multis testimoniis ueritatis autentata manifestatur finalis uoluntas et intencio Dei patris de
4820 Christo filio suo et de Spiritu sancto et de toto mundo et omni creatura rationali quantum ad ea que quelibet talis facere debet et que debet uitare et que dare uult ei bona uel mala pro meritis uel demeritis; hec enim omnia continet liber uite et testamentum altissimi, scribitur Ecclesiastici 24^o. Verum est quod secundum hanc acceptionem
4825 testamenti eciam Christus forte magis proprie posset poni paterfamilias testator, quia post eius mortem et confirmatum est et apertum testamentum predictum, scilicet ipsa diuina scriptura, et manifestata est tunc plene finalis uoluntas et intencio Dei super omnibus que disposuit in celo et in terra et de hominibus et de
4830 uniuersis creaturis sibi subiectis. Vnde secundum Ysidorum 5^o Ethymologiarum testamentum uocatum est quia nec testator mortuus fuerit nec confirmari potest nec sciri quid in eo scriptum sit, quoniam clausum et obsignatum est. Eciam inde dictum est testamentum, quia non uidelicet nisi post testatoris monumentum. Vnde et apostolus
4835 testamentum inquit in mortuis conformari. Et subiungit: sane

D
82va

4824 Ecclesiastici 24o] Zitat 4830 Ysidorum...4831 Ethymologiarum] Zitat
4835 testamentum...conformari] cfr. Heb. 9:17. | sane...4839 ualeret] Zitat?

4798 quari] D pro queri 4821 quelibet] o MSS?

testamentum in scripturis non hoc solum dicitur quod non uidelicet nisi testatoribus mortuis, sed omne factum et placitum testamentum uocabat, nam Laban et Iacob testamentum fecerunt quod utique etiam inter uiuos ualeret. Et in psalmis legitur: *aduersus te testamentum disposuerunt*, hoc est factum, et alibi peccatori autem / dixit Deus, *quare sumis per os tuum testamentum meum?* id est, placitum uel constitutum a me uel legem meam. Et hoc de primo modo quod diuina scriptura dicitur testamentum Dei. Alio etiam modo seu alia consideratione testamentum dici potest, id est testimonium uel testificatio ex eo quod talis scriptura autentice testificatur mortalibus quod talis est Dei uoluntas de ipsis et de omnibus et quod talia Deus facit, fecit et talia facturus est. Et adhuc tercio modo hec scriptura dicitur testamentum Dei, id est testificatio, et hoc ex eo quod ipsa testificatur Deo quod ipse sufficienter omnia fecit que docuit pro salute generis humani. Et taliter ipsum erudiuit et ei legem posuit et ei tot et tanta beneficia contulit quod, si eis usus fuisset, ut potuit et debuit, ex toto saluatum fuisset. Hoc est ergo testamentum quo in finali iudicio uel in iudicio hominis post mortem adducto nullus dampnandorum hominum se excusare potest nec Deum incusare pro insufficienti prouisione pro sua salute. Valde ergo timendum est nobis testimonium hoc, id est scriptura hec diuinitus reuelata, ne si non fecerimus ea que ipsa nobis ex parte Dei mandat et manifestat in iudicio, adducatur contra nos in testimonium dampnationis ineuitabile. Et precipue nouum testamentum quod clare, plene et finaliter manifestat eternum Dei propositum in antiquo testamento obscure clausum, et quod predicatum est per omnem terram et morte Christi testatoris immediacius confirmatum. Et quamuis hec duo testamenta idem contineant quantum ad intelligenciam principalem et sensum misticum seu spiritualement, tamen nouum prestancius est antiquo et conferatur ad ipsum sicut lumen ad umbrum, / sicut figuratum ad figuram, sicut nucleus ad testam, dies ad noctem, sicut glosa ad textum et sicut implecio ad promissum. Huius testamenti nouum octo sunt libri diuinitus conscripti, quos transcurrit beatus Ieronimus in ista secunda parte huius capituli.

Et primo tangens quattuor euangelice historie libros et eorum misticam designationem in antiquo testamento, dicit consequenter in littera: MATHEUS, MARCUS, LUCAS, IOHANNES, QUADRIGA DOMINI. Hoc dicitur, quia isti quattuor unius euangelice historie et doctrine scriptores per quattuor mundi partes predicando portauerunt nomen Domini sub antiquo testamento inauditum nouum. Siquidem nomen

4839 aduersus...4840 disposuerunt] Ps. 82:6. **4841** quare...meum] Ps. 49:16.

4868 nouum] *Sic. D* noui?

pocius exspectabatur per 38^o annos de scriptura euangelii? Responderi potest quod hoc conuenientius fuit propter causas dictas, iterum ne perfidia Iudeorum, que tunc amplius feruebat scripturas euangelii corrumpere et earum sensum peruertere. Et per hoc eciam fideles adhuc teneri in errores ducerentur et non credentes a fide Christi retraherentur. 4920

Iterum, quare Christus legem nouam non dedit per se nec dare uoluit a principio in scripturis, sicut data fuit lex antiqua? Causa erat ut impleretur propheta Ieremie 30^a dicens de tunc futuro nouo testamento: *Ecce dies ueniunt, dicit Dominus, et feriam domui Israel et domui Iuda fedus nouum, id est testamentum nouum, non secundum pactum quo pepigi cum patribus uestris.* Et subdit: *post dies illos, dicit Dominus: Dabo legem meam in uisceribus eorum et in corde eorum scribam eam, et ero eis in Deum et ipsi erunt mihi in populum.* Vt sic in hoc appareret quomodo secundus Adam, scilicet Christus, reduxit saltem primitiuos fideles in statum similem, quo ad hoc statui innocencie in quo non fuissent libri exteriores nec fuisset lex Dei scripta in codicibus, sed solum in cordibus. In quo quidem statu, cum quodammodo essent fideles primitiui, *meditabantur in lege Domini die ac nocte* et uerificabatur illud Psalmi: *In corde meo abscondi eloquia tua, Domine, ut non peccent | tibi.* Sed quia post lapsum talem uite perfectionem diu continuare non potuit humana fragilitas nec permittebat aduersariorum et hereticorum callida prauitas, ideo tandem fidelibus ubique multiplicatis et uarie distractis et occupatis, cum inciperet iam tepescere caritas et euanescere lex Dei scripta intus in cordibus Deo prouidente, ne ex toto perderetur, conscripta est foris in codicibus. Sicque doctrina Christi que olim memoriter retenta ardebat in corde iam incista putrescit in codice scripta. Quia tamen sic olim lex Dei exiuit de cordibus ad codices, ideo eciam de post constituit studia et ordinauit doctores ut lex Dei per declaracionem diuinarum scripturarum de codicibus iterum reuerteretur ad corda. Sed quia modo corda hominum uiciis carnalibus et mundanis concupiscenciis et scienciis uanitatis et cupiditatis plena ad hoc non sunt disposita, ideo iam plurimum lex Dei et doctrina Christi solum manet in codicibus, et sic non est quod intus excitet et inflammet sopitum diuinum amorem in mortalium cordibus. 4930 4935 4940 4945 4950

D
83vb